
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO

##numero_data## 

Oggetto:   L.R. 19/2021 Art 21 –  modifiche ed integrazione al DDSn.284/IACR del 10 giugno 

2022 Interventi per la promozione dell’artigianato artistico tipico e tradizionale -  – Anno 2022  

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA
(dispositivo)

1. Di pr orogare  il   termine  indicato  nel  DDS n. 284/IACR del 10 giugno 2022 dal 29 luglio 

2022 al 30 settembre 2022 per le motivazioni indicate nel documento istruttorio;

2. Di stabilire che al punto 2.1 ,   terzo capoverso,  dell’allegato A del DDS n.284/IACR/ 2022 

sono    aggiunte le seguenti  parole “ in caso reti   di  nuova costituzione   il contratto di rete 

dovrà essere stipulato e ntro e non oltre il termine di 20  giorni dalla eventuale 

ammissione al contributo”.

3. Di precisare che le “imprese del settore dell’eccellenza marchigiana (iscritte nella 

sezione dell’artigianato artistico)” di cui alla misura 8.2 del bando sopra indicato, sono 

quelle  che  hanno  ottenuto il riconoscimento dell’appartenenza al settore dell’artigianato 

artistico tipico e tradizionale di cui al DPR 288/2001”  

4. di pubblicare il presente decreto, completo degli allegati sul B.U.R. della Regione, ai 

sensi della L.R. 28 luglio 2003 n. 17;

5. Si attesta inoltre che dal presente non deriva né può derivare impegno di spesa da 
parte della Regione.

Il dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente 

n. 370 del 22 luglio 2022



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
L.R.  2 agosto 2021 , n. 19  –  concernente:  norme per la tutela, lo sviluppo e la promozione 

dell’artigianato marchigiano.
D.G.R.  n.  1535 del 13/12/2021   –  L.R.  19 del 02/08/2021 – Criteri e modalità per il 

finanziamento di interventi nel settore tutela, sviluppo e promozione dell’artigianato 
marchigiano - anno 2022

DDS n.284 del 10 giugno 2022 

     MOTIVAZIONI:

Con DDD n.284 del 10.06.2022 sono stati   approvati il  bando, termini e modalità operative per 
la presentazione delle domande e relativa modulistica – Anno 2022  – per gli  Interventi per la 
promozione dell’artigianato artistico tipico e tradizionale –
Progetti finalizzati alla creazione e gestione di centri per la commercializzazione dei prodotti 
dell’artigianato artistico tipico e tradizionale –
Progetti di promozione dei settori produttivi regionali dell’artigianato artistico tipico e 
tradizionali tramite l’allestimento e la gestione di location destinate alla vendita e alla 
promozione delle eccellenze artigiane o l’organizzazione di visite guidate nelle botteghe 
dell’artigianato artistico tipico e tradizionale
Progetti per la promozione del logotipo 1M “Marche Eccellenza Artigiana”
di cui alla DGR 1535 del 13/12/2021
La scadenza per la presentazione delle domande è stata fissata al 29 luglio 2022
Con nota congiunta delle associazioni di categoria del 21.07.2022  prot . 0949434 del 
22.07.2022
è stata richiesta la proroga dei termini per la presentazione delle domande al 30.09.2022 in 
considerazione della complessità rilevata al fine della formazione delle reti d’impresa ed il 
raccordo con le amministrazioni comunali necessarie e propedeutiche alla presentazione dei 
progetti.
Nella stessa nota sono stati richieste 
interpretazione della dicitura “imprese del settore dell’eccellenza marchigiana (iscritte nella 
sezione dell’artigianato artistico)” di cui alla misura 8.2 del bando
interpretazione  in  merito alla  misura 8.1,  del bando circa la possibilità di presentazione delle 

domande di contributo da parte di reti non ancora formalmente.

Si ritiene che le motivazioni della richiesta di proroga siano pertinenti e che pertanto la stessa 
sia accoglibile.
In merito alle interpretazioni si ritiene che la dicitura  “imprese del settore dell’eccellenza 
marchigiana (iscritte nella sezione dell’artigianato artistico)” di cui alla misura 8.2 del bando 
sopra indicato, si precisa che per sezione dell’artigianato d’eccellenza deve intendersi 
“imprese che hanno ottenuto il riconoscimento dell’appartenenza al settore dell’artigianato 
artistico tipico e tradizionale di cui al DPR 288/2001”



3

• In merito al quesito po sto per la misura 8.1 si ri t iene necessario prevedere che  possono 
presentare domanda contratti di rete già costituiti, nonché di nuova costituzione e in tal caso il 
contratto di rete dovrà essere stipulato entro e non oltre il  termine di 2 0 giorni dalla eventuale 
ammissione al contributo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 
445/2000 di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)

In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente : 
“ L.R. 19/2021 Art 21 –  modifiche ed integrazione al DDSn.284/IACR del 10 giugno 2022 
Interventi per la promozione dell’artigianato artistico tipico e tradizionale  Anno 2022  

Il responsabile del procedimento
         (Marco Moscatelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

.
 


